



НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ
ЕКОНОМІКИ, УПРАВЛІННЯ, ПРАВА ТА
ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ

пддау
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ



Кафедра публічного
управління та адміністрування

**Студентський науковий гурток
«Територія науки»**

ЗБІРНИК

матеріалів наукових досліджень
молодих учених кафедри публічного
управління та адміністрування
«ТЕРИТОРІЯ НАУКИ»

Жовтень 2024 року

м. Полтава

Територія науки: Збірник матеріалів наукових досліджень молодих учених [кафедри публічного управління та адміністрування] Полтавського державного аграрного університету. Жовтень 2024 р. Полтава, ННІ ЕУПІТ ПДАУ, 2024. 62 с.

Видається з жовтня 2018 року

Виходить щорічно

Відповідальна за випуск: Шупта І.М. — доцент, кандидат педагогічних наук, доцент кафедри публічного управління та адміністрування

Редакційний колектив не завжди поділяє думку авторів.

У збірнику максимально точно відображається орфографія та пунктуація, запропонована молодими ученими.

Усі матеріали подаються в авторській редакції.

©ПДАУ 2024 рік

ЗМІСТ

Атеєв О. Ю.	ІНФОРМАЦІЙНА ВІДКРИТІСТЬ ЯК ПРИНЦИП ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНУ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ	4
Бардіна А. О.	ХАРАКТЕРИСТИКА ІНСТРУМЕНТІВ СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ, ЩО ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ ОРГАНАМИ ВЛАДИ ДЛЯ ВЗАЄМОДІЇ З ГРОМАДСЬКІСТЮ	7
Житченко І. І.	ГРОМАДСЬКА УЧАСТЬ НА РІВНІ ІНФОРМУВАННЯ ТА КОНСУЛЬТУВАННЯ	10
Нікітченко С. М.	ОСНОВНІ СТРЕСОРИ В ДІЯЛЬНОСТІ ПУБЛІЧНИХ СЛУЖБОВЦІВ	15
Івер А. О.	ЗАСТОСУВАННЯ ІННОВАЦІЙНИХ МЕТОДІВ ТА ІНСТРУМЕНТІВ СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ В УКРАЇНСЬКИХ ЗАКЛАДАХ ВИЩОЇ ОСВІТИ	18
Нечитайло А. М.	ЦЕНТРИ ЖИТТЄСТІЙКОСТІ ЯК ПРОСТІР ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ ДЛЯ НАДАННЯ РІЗНОМАНІТНИХ ПОСЛУГ ІЗ ФОРМУВАННЯ ЖИТТЄСТІЙКОСТІ	21
Нікітченко С. М.	АЛОРИТМ СТВОРЕННЯ ЦЕНТРУ ЖИТТЄСТІЙКОСТІ ТА ВИМОГИ ДО ПРИМІЩЕННЯ	24
Андрєєва Л. М.	СУЧАСНІ ІНФОРМАЦІЙНО-КОМУНІКАЦІЙНІ МЕХАНІЗМИ ФОРМУВАННЯ ПОЗИТИВНОГО ІМІДЖУ ОРГАНІВ ВЛАДИ	28
Григорович М. О.	РОЗВИТОК СИСТЕМИ НАДАННЯ СОЦІАЛЬНИХ ПОСЛУГ НА РІВНІ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ	34
Жук Л. А., Трофименко В. Я.	ДОСВІД ОРГАНІЗАЦІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я В НІМЕЧЧИНІ	39
Бутко М. О.	РОЛЬ ПРОЄКТНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В РОЗВИТКУ МОЛОДІЖНОЇ ПОЛІТИКИ	42
Тур М. А.	БОРІТЬБА З КОРУПЦІЄЮ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	44
Іценко А. І.	УДОСКОНАЛЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ НАЦІОНАЛЬНОГО АНТИКОРУПЦІЙНОГО БЮРО УКРАЇНИ	47
Малько М. О., Булат В. Є.	ДОСВІД ОРГАНІЗАЦІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВЗАЄМОДІЇ ОРГАНІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ І НЕУРЯДОВИХ ОРГАНІЗАЦІЙ У СФЕРІ СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ	50
Головченко Я. О.	ОСОБЛИВОСТІ ЛІДЕРСТВА В ПУБЛІЧНОМУ УПРАВЛІННІ	53
Кулаков Д. П.	РОЛЬ КОМУНІКАЦІЇ У РОЗВИТКУ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ	56
Чут Д. Р.	УДОСКОНАЛЕННЯ ЕЛЕКТРОННОГО УРЯДУВАННЯ В УКРАЇНІ: ОСНОВНІ НАПРЯМИ	59

Ірина Ігорівна Житченко,
*магістрантка кафедри публічного управління та адміністрування
Полтавського державного аграрного університету*

ГРОМАДСЬКА УЧАСТЬ НА РІВНІ ІНФОРМУВАННЯ ТА КОНСУЛЬТУВАННЯ

Одним із головних принципів громадянського суспільства, які сформовані на основі демократії, є громадська участь, а саме дійсна можливість населення відкрито та гласно висувати свої ідеї, висловлювати свої погляди на проблемні питання, відстоювати як свої інтереси так і інтереси мешканців своєї громади для того, щоб мати вплив на діяльність органів місцевого самоврядування.

Основне завдання залучення населення до процесу ухвалення рішень органами місцевими влади полягає у тому, щоб ознайомити громадян з діяльністю органів місцевого самоврядування, перспективними планами та проблемами місцевого значення, які потребують вирішення. Для виконання даного завдання органи місцевого самоврядування мають виконувати низку заходів: пряме спілкування (тобто органи місцевого самоврядування, їх посадові особи мають особисто комунікувати та взаємодіяти з громадянами, в свою чергу, мешканці також мають підтримувати зв'язок та взаємодіяти між собою); спілкування за допомогою використання різних інформаційних технологій (тобто це може бути комунікація влади та громадян за допомогою офіційного сайту чи телеграм каналів, тощо); непряме спілкування (відбувається через засоби масової інформації, тобто пресу, радіо та інше) [1].

Слід зазначити перелік головних функцій суб'єктів громадської участі: вплив на суб'єктів державно-управлінських рішень, продуктивне вирішення наявних проблем та питань населення, об'єднання громадян та їх взаємодія при вирішенні управлінських проблем [2].

Базовими формами громадської участі є інформування населення, проведення опитувань та прийомів громадян, громадські слухання, формування

робочих груп для опрацювання та підготовки рекомендацій для ухвалення рішень, тощо [2]. За допомогою використання даних форм можна ефективно вирішувати проблеми місцевого значення, адже у даному процесі беруть участь мешканці, які зацікавлені у покращенні умов їх життя та розвитку територіальної громади в цілому.

Для демократичного суспільства дотримання принципів відкритості та прозорості у функціонуванні органів місцевого самоврядування є базовою умовою зміцнення громадської участі. Слід зауважити, що дотримання даних принципів надає можливість населенню вільно спілкуватися з посадовими особами органів влади, проводити спільно з ними заходи, та застосовувати відкриту інформацію з метою результативної участі у процесі ухвалення рішень місцевого значення [3].

Зокрема, принцип відкритості та прозорості функціонування Сергіївської сільської територіальної громади Миргородського району Полтавської області забезпечується за допомогою надання можливості мешканцям громади отримувати та переглядати інформацію щодо діяльності територіальної громади.

Згідно Статуту Сергіївської сільської територіальної громади є кілька основних форм реалізації місцевого самоврядування територіальною громадою: громада реалізує право у формі місцевих виборів, проведення консультативних опитувань та різних формах участі населення у розробці і ухваленні рішень органами місцевої влади і самоорганізації населення; основними формами участі мешканців територіальної громади у процесі підготовки і ухваленні рішень органами місцевого самоврядування є громадські слухання, збори мешканців, громадські ініціативи, електронна петиція, громадські роботи, органи самоорганізації населення; вищими формами є місцевий референдум та вибори [4].

Регламентом Сергіївської сільської Ради [5] значна кількість завдань щодо оприлюднення діяльності ради покладена на секретаря ради, зокрема, організація підготовки сесій ради, питань, які будуть винесені на розгляд, забезпечення оприлюднення проєктів рішень ради згідно із ЗУ «Про доступ до публічної

інформації», забезпечення оперативного передання інформації щодо прийнятих рішень до виконавців та громадян, організація контролю за їх реалізацією, своєчасне висвітлення рішень прийнятих радою відповідно до Закону України, також оприлюднення рішень ради та документів, що створені у процесі функціонування ради, і інформації про регуляторну діяльність територіальної громади в цілому.

Варто зауважити, що згідно Регламенту пленарні засідання, засідання постійних комісій та інших комісій ради є відкритими і гласними. В свою чергу, відкритість засідань передбачає безперешкодний доступ засобів масової інформації, присутність запрошених громадян та мешканців у встановленому порядку. Гласність засідань гарантується через проведення під час засідання зйомки, звукозапису, та шляхом офіційного висвітлення прийнятих рішень ради на офіційному сайті територіальної громади чи оприлюднення на сторінці у соціальних мережах [5]. Записи сесій та постійних комісій Сергіївської сільської територіальної громади мають можливість переглянути зацікавлені особи, адже вони знаходяться у відкритому доступі на офіційному сайті громади.

Розглядаючи Сергіївську сільську територіальну громаду, можна зазначити, що здебільшого діяльність ради оприлюднюється на офіційному сайті територіальної громади – <https://sergiyvaska-rada.gov.ua/>. На сайті територіальної громади у відкритому доступі знаходиться вся інформація про діяльність ради, її статут, паспорт, інвестиційний паспорт, наведені плани соціально-економічного розвитку, наявні звіти, програми розвитку, проекти рішень, розпорядження сільського голови, рішення сесій, записи сесій та постійних комісій, тощо. Звіти про діяльність Сергіївської сільської територіальної громади та її керівника відбуваються систематично, вчасно та у відповідності до встановлених законодавством вимог. Новини щодо діяльності Сергіївської сільської територіальної громади також опубліковують у соціальній мережі Facebook.

Основними засобами масової інформації в територіальній громаді є: офіційний сайт, сторінка в Facebook (на сторінку підписані майже 3,2 тис. читачів, у 2023 році кількість читачів складала 2,4 тис.), новини Сергіївської

громади – офіційний Telegram-канал та Viber-канал; ютуб канал Сергіївської громади (рубрика «Ведення особистого селянського господарства»).

На офіційному сайті територіальної громади також наявна вкладка електронні консультації та опитування. Варто зазначити, що в Сергіївській сільській територіальній громаді електронні консультації з громадськістю мають право ініціювати громадяни, представники громадських об'єднань, громадських рад, благодійних організацій, органів самоорганізації населення та інші. Перелічені суб'єкти мають можливість ініціювати електронні консультації через направлення листа чи шляхом створення електронної консультації на вебпорталі. Сергіївська сільська рада проводить дані консультації через платформу «Е-консультацій» e-dem.ua. Повідомлення та детальну інформацію щодо проведення електронних консультацій оприлюднюють на офіційному сайті територіальної громади або на сторінці у соціальній мережі. Також відомості про ініціювання, планування та реалізацію консультацій, акти прийняті за підсумками консультацій висвітлюються на вебпорталі електронних консультацій. На офіційному сайті створено вкладку «Електронні консультації та опитування» з посиланням на портал «Е-консультації». Також для продуктивного проведення електронних консультацій проведено навчання працівників.

Щодо громадських обговорень, то за період 2023-2024 року Сергіївська сільська територіальна громада неодноразово їх проводила, зокрема, відносно перейменування вулиць; з метою дослідження і підготовки питань з перейменування сформовано комісію з перейменування назв топонімів. В межах проекту «Людський вимір» проведено 3 діалогові сесії, в рамках проекту «Не залишити нікого осторонь» було обговорення з питань розробки Програми відновлення Сергіївської сільської територіальної громади.

Залучення населення до процесу формування політики проводиться через участь зацікавлених громадян у процесі прийняття рішень місцевого значення. Громадяни мають можливість бути присутніми, зокрема на сесіях Сергіївської сільської ради або на засіданнях постійних чи тимчасових комісій, та

висловлювати свої думки під час засідань. Слід зауважити, що до процесу підготовки та прийняття рішень місцевого значення також можуть бути залучені представники громадських організацій.

Таким чином, участь громадськості у діяльності органу місцевого самоврядування з однієї сторони допомагає зменшити соціальні і політичні ризики, з іншої – встановити, з'ясувати і відстоювати інтереси та погляди населення. У діяльності органів місцевого самоврядування, громадська участь надає можливість брати до уваги різні соціальні, екологічні фактори, допомагає мінімізувати ризики через взаємодію влади та населення при прийнятті та виконанні управлінських рішень.

Список використаних джерел:

1. Хабарова Т. В. Громадська експертиза діяльності органів державної влади як засада протидії корупції. URL: <https://periodicals.karazin.ua/law/article/view/5809/5348>
2. Шмагун А. В. Сутність комунікаційних процесів знаннєвого спілкування як засіб приросту знань у системі державного управління. *Публічне управління та митне адміністрування (правонаступник наукового збірника «Вісник Академії митної служби України. Серія «Державне управління»)*. 2018. № 2 (19). С. 128-133.
3. Нестерович В. Ф. Принципи відкритості та прозорості у діяльності органів державної влади як важлива передумова для утвердження демократії участі. *Філософські та методологічні проблеми права*. 2016. № 4. С. 67-78.
4. Статут Сергіївської сільської територіальної громади. *Сергіївська сільська територіальна громада: офіційний сайт*. URL: <https://sergiyvskara.gov.ua/gromada/statut> (дата звернення: 21.10.2024 р.).
5. Регламент Сергіївської сільської територіальної громади. *Сергіївська сільська територіальна громада: офіційний сайт*. URL: <https://sergiyvskara.gov.ua/11-dokumenty>